MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

      RESOLUÇÃO Nº. 198 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2014.

     O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  GRANDE  DOURADOS,  no  uso  de  suas
atribuições legais e considerando o Parecer nº.  603/2014 da Câmara de Ensino de Pós-
Graduação e de Pesquisa RESOLVE:

I) Aprovar os RELATÓRIOS DE PROJETOS DE PESQUISA conforme

segue:

Titulo Unidade Coordenador(a) Vigência

Os  gêneros  textuais  e  a  formação  de  professores:
repensando  o  letramento  à  luz  do  interacionismo
sociodiscursivo.

FACALE Adair Vieira
Gonçalves

01.01.2012 a
31.07.2014

Identificação  e  análise  de  variáveis  explicativas  do
crescimento econômico e populacional de municípios do
estado de Mato Grosso do Sul e da região Centro-Oeste.

FACE Alexandre Bandeira
Monteiro e Silva

01.08.2009 a
31.07.2012

Política  e  alteridade  em Antonio  Gramsci:  uma  análise
sobre o partido político.

FCH Claudio Reis 01.03.2012 a
31.07.2014

Estudos Sociopsicogenéticos da Violência em Dourados e
Microrregião.

FCH Cristiano da
Silveira Longo

01.06.2011 a
31.05.2014

DOCÊNCIA  NA  EAD:  significados,  papéis,  tarefas  e
responsabilidades percebidas pelos professores formador e
tutor da EaD/UFGD.

FACED Ednei Nunes de
Oliveira

01.02.2011 a
31.07.2013

Avaliação  bioclimática  de  materiais  construtivos  em
modelos  de  escala  reduzida  visando  a  aplicação  em
sistemas de produção animal no Mato Grosso do Sul

FCA Giselle Borges de
Moura

01.08.2013 a
31.07.2014

A memorialística  no  Mato  Grosso  do Sul  como gênero
representativo da identidade cultural fronteiriça.

FACALE Paulo Bungart Neto 01.04.2008 a
31.07.2014

Léxico e Discurso: um estudo discursivo do vocabulário
jurídico em textos forenses.

FACALE Silvia Mara de
Melo

01.08.2011 a
31.07.2014

Contagem Automática de Colônias em Placas de Petri. FACET Valguima Victoria
Viana Aguiar

Odakura

01.08.2011 a
31.07.2013

Estimação de PRECOS: modelagem hibrida e simulação
pelo método de MONTE CARLO.

FAEN Walter Roberto
Hernández Vergara

01.05.2011 a
31.05.2014

Marlene Estevão Marchetti
Presidente em Exercício

	RESOLUÇÃO Nº. 198 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2014.